
  

 

COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

 

                         via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294-5 Fax 49180 

 
 

 
DELIBERAZIONE DEL  COMMISSARIO STRAORDINARIO  
 ASSUNTA CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Deliberazione  n.  31        

 

 

 

OGGETTO: Istituzione del diritto fisso per gli accordi di separazione consensuale, richiesta 

congiunta di scioglimento o di cessazione degli effetti civili del matrimonio nonché 

modifica delle condizioni di separazione o di divorzio conclusi innanzi all’ufficiale 

dello stato civile (art. 12, comma 6, del d.l. 12 settembre 2014, n. 132, convertito, 

con modificazioni, dalla L. 10 novembre 2014, n. 162). 

  

  

 

L’anno Duemilaquindici, il giorno tre del mese di Aprile alle ore 11,40, nella Sede Comunale, in 

assenza della Dott.ssa Laura Rotundo nella qualità  di Commissario Straordinario nominato 

con DPR 11/8/2014, presiede il  sub-Commissario Prefettizio Dott. Francesco Giacobbe 

nominato con Decreto del Prefetto di Catanzaro n. 64056 del 25/7/2014. 

Con l’assistenza del Vicesegretario Comunale Dott. Francesco Romano. 

 

IL  COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Vista la proposta di Deliberazione del Responsabile dell’Area Amministrativa,allegata alla 

presente di cui forma parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto doverla approvare integralmente ed in ogni sua parte; 

Visto i preventivi pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147/bis, comma 1, del  D. 

Leg.vo 267/2000; 

Visti:  

- il D. L.gs 267/2000 e s. m. e i.; 

- il decreto-legge 12 settembre 2014, n. 132, convertito con modificazioni dalla legge 

162/2014. 

- lo Statuto; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

 

 

DELIBERA 

 

Di approvare integralmente ed in ogni sua parte la proposta di Deliberazione del Responsabile 

dell’Area Amministrativa ad oggetto: “Istituzione del diritto fisso per gli accordi di 

separazione consensuale, richiesta congiunta di scioglimento o di cessazione degli effetti civili 



  

del matrimonio nonché modifica delle condizioni di separazione o di divorzio conclusi innanzi 

all’ufficiale dello stato civile (art. 12, comma 6, del d.l. 12 settembre 2014, n. 132, convertito, 

con modificazioni, dalla L. 10 novembre 2014, n. 162)” 
 

 
IL VICESEGRETARIO COMUNALE                                        IL sub-COMMISSARIO PREFETTIZIO    

F.to Dott. Francesco Romano       F.to Dott. Francesco Giacobbe 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

 

                         via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294-5 Fax 49180 

 
 
 

PROPOSTA  

DI DELIBERAZIONE AL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

(con i poteri della Giunta Comunale) 

 

 

OGGETTO: Istituzione del diritto fisso per gli accordi di separazione consensuale, richiesta 

congiunta di scioglimento o di cessazione degli effetti civili del matrimonio nonché 

modifica delle condizioni di separazione o di divorzio conclusi innanzi all’ufficiale 

dello stato civile (art. 12, comma 6, del d.l. 12 settembre 2014, n. 132, convertito, 

con modificazioni, dalla L. 10 novembre 2014, n. 162). 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

Premesso che nella G.U. n. 212 del 12 settembre 2014 è stato pubblicato il decreto-legge 12 

settembre 2014, n. 132 (“Misure urgenti di degiurisdizionalizzazione ed altri interventi per la 

definizione dell’arretrato in materia di processo civile”) convertito con modificazioni dalla 

legge 10 novembre 2014 n. 162, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 261 del 10 novembre 

2014;  

Preso atto che l’articolo 12 del citato decreto-legge 132/2014 prevede che i coniugi possono 

concludere, innanzi al Sindaco, quale Ufficiale dello Stato Civile, del Comune di residenza di 

uno di loro o del comune presso cui è iscritto o trascritto l’atto di matrimonio, un accordo di 

separazione personale ovvero, nei casi di cui all’articolo 3, primo comma, numero 2), lettera 

b), della legge 1° dicembre 1970, n. 898, un accordo di scioglimento o di cessazione degli 

effetti civili del matrimonio, nonché di modifica delle condizioni di separazione o di divorzio; 

Rilevato che all’atto della conclusione dell’accordo di separazione personale, ovvero di 

scioglimento o di cessazione degli effetti civili del matrimonio, nonché di modifica delle 

condizioni di separazione o di divorzio, è prevista la riscossione di un diritto fisso da parte del 

Comune, come previsto dall’articolo 12, comma 6, del D.L. 132/2014;  

Atteso che il citato articolo 12, comma 6, al riguardo ha inserito il punto 11 bis alla tabella D), 

allegata alla legge 8 giugno 1962, n. 604, il quale dispone che “il diritto fisso da esigere da 

parte dei comuni all’atto della conclusione dell’accordo di separazione personale, ovvero di 

scioglimento o di cessazione degli effetti civili del matrimonio, nonché di modifica delle 

condizioni di separazione o di divorzio, ricevuto dall’ufficiale di stato civile del comune non 

può essere stabilito in misura superiore all’imposta fissa di bollo prevista per le pubblicazioni 

di matrimonio dall’articolo 4 della tabella allegato A) al decreto del Presidente della 

Repubblica 26 ottobre 1972, n. 642; 

Ritenuto quindi di determinare l’importo del succitato diritto fisso nella misura di €uro16,00; 

Acquisiti, in via preliminare, i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/00 di seguito 

riportato; 

Visti: 

- il D. L.gs 267/2000 e s. m. e i.; 

- il decreto-legge 12 settembre 2014, n. 132, convertito con modificazioni dalla legge 



  

162/2014. 

- lo Statuto; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

 

P R O P O N E  D I  

 

1. determinare nella misura di €uro 16,00 l’importo del diritto fisso di cui al punto 11-bis 

della tabella D) allegata alla legge 8 giugno 1962, n. 604 previsto per gli accordi di 

separazione consensuale, richiesta congiunta di scioglimento o di cessazione degli effetti 

civili del matrimonio nonché modifica delle condizioni di separazione o di divorzio 

conclusi innanzi all’ufficiale dello stato civile; 

 

2. dare atto che lo stesso sarà riscosso dagli Uffici competenti  per come previsto nelle 

disposizioni contenute nell’articolo 12 del decreto legge 132/2014, convertito con 

modificazioni dalla legge 162/2014; 

 

 

P R O P O N E ,altresì, 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

  

 

Montepaone li, 31/3/2015             

                                                                                                 Il Responsabile Area Amministrativa 

         F.to Dott. Francesco Romano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 
 



  

 

La presente deliberazione, a norma dell’art. 124 
del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con il Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, viene pubblicata   all’Albo     
on-line      per       quindici     giorni   consecutivi 
decorrenti dal 13/4/2015 al 28/4/2015 

 

                                          
 
                           L’Addetto alla pubblicazione  

Saverio Saia 
 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  
 
/___/  ai sensi dell’art. 134, comma 3, del T.U. 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, trascorso il decimo giorno dalla sua 
pubblicazione. 
 
/__X__/ ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, perché dichiarata immediatamente 
eseguibile. 
 
 

IL SEGRETARIO 
 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su 
attestazione del messo comunale, certifica che la 
presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio on-line dal __________________ al 
________________ , senza seguito di ricorsi.  
 
 
 
 
                                        IL SEGRETARIO                             
                                                                                                                         
                 

 

 


